

**Indicateurs d'Activité Trimestriels Arrêtés au 30 Juin 2017**  
(en milliers de Dinars)

	Deuxième Trimestre			Cumul			Année 2016 (*)
	30/06/2017 (**)	30/06/2016 (*)	Variation	30/06/2017 (**)	30/06/2016 (*)	Variation	
Approbations	182 339	151 822	20,10%	348 410	301 226	15,66%	574 687
Mises en Force	138 743	114 250	21,44%	246 942	191 148	29,19%	411 088
Encours financiers				796 595	661 509	20,42%	721 379
Total des Engagements Courants (a)				777 942	641 436	21,28%	704 504
Total des Engagements Classés (b)				47 970	47 312	1,39%	43 078
Total des Engagements (c)=a+b				825 912	688 748	19,91%	747 582
Ratio des engagements classés (d)=(b)/(c)				5,81%	6,87%		5,76%
Ressources d'Emprunts				663 690	546 508	21,44%	566 062
Capitaux Propres				122 238	118 611	3,06%	118 611
Revenus Bruts de Leasing (1)	100 807	87 892	14,69%	196 505	169 969	15,61%	351 213
Revenus Nets de Leasing	18 886	15 103	25,05%	37 162	30 265	22,79%	65 222
Produits Nets de Leasing	14 187	11 982	18,40%	22 418	18 589	20,60%	35 874
Total des Charges d'Exploitation	4 701	4 501	4,44%	8 902	8 293	7,34%	16 362
Trésorerie Nette				(2 199)	(1 640)		(10 315)

(\*) Chiffres définitifs et audités

(\*\*) Chiffres non audités

Approbations : Contrats de leasing approuvés

Mises en force : les contrats dont la facturation des loyers a démarré

Encours financiers : encours financiers des contrats de leasing à la fin de la période

Capitaux propres : avant résultat de la période

Total engagements : encours financiers + impayés

Revenus bruts du leasing : loyers du leasing (contrats conclus avant le 01-01-2008) + Intérêts intercalaires + Intérêts sur créances de leasing (contrats conclus après le 01-01-2008)

Revenus nets de leasing : Intérêts sur créances de leasing

Produits nets de leasing : Revenus nets de leasing + produits des placements - charges financières

(1) Après le changement comptable intervenu en 2008, cette rubrique n'apparaît plus sur les états financiers et a été reconstituée pour les besoins de cette communication.

**Autres Informations**

**Répartition des Approbations par Secteur et par Type:**

Secteur d'activité	2ème Trimestre							Cumul							Année 2016
	2017			2016			Var	2017			2016			Var	
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		
Agriculture	9 158	0	9 158	8 522	200	8 722	5%	17 499	0	17 499	16 027	200	16 227	8%	32 940
Industrie	36 939	3 959	40 898	24 045	2 256	26 301	55%	60 989	5 745	66 734	59 047	3 365	62 412	7%	114 654
Bâtiments & Travaux publics	29 800	628	30 428	31 847	781	32 628	-7%	63 380	639	64 019	65 233	781	66 014	-3%	119 772
Tourisme (2)	23 802	997	24 799	17 745	0	17 745	40%	39 715	1 197	40 912	28 016	0	28 016	46%	50 648
Services & Commerce	68 385	8 671	77 057	60 096	6 329	66 425	16%	145 544	13 702	159 246	116 921	11 636	128 557	24%	256 673
<b>Totaux</b>	<b>168 084</b>	<b>14 255</b>	<b>182 339</b>	<b>142 257</b>	<b>9 565</b>	<b>151 822</b>	<b>20,1%</b>	<b>327 127</b>	<b>21 284</b>	<b>348 410</b>	<b>285 244</b>	<b>15 982</b>	<b>301 226</b>	<b>15,7%</b>	<b>574 687</b>

**Répartition des Mises en Force par Secteur et par Type:**

Secteur d'activité	2ème Trimestre							Cumul							Année 2016
	2017			2016			Var	2017			2016			Var	
	Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		Mobilier	Immobilier	Total	Mobilier	Immobilier	Total		
Agriculture	6 109	0	6 109	8 851	0	8 851	-31%	13 298	0	13 298	12 153	130	12 283	8%	25 173
Industrie	23 740	1 658	25 399	23 248	1 124	24 371	4%	40 575	3 872	44 446	40 301	1 508	41 809	6%	91 935
Bâtiments & Travaux publics	25 689	0	25 689	23 668	0	23 668	9%	47 312	0	47 312	34 732	0	34 732	36%	74 352
Tourisme (2)	19 773	320	20 093	11 708	0	11 708	72%	28 894	722	29 616	18 505	0	18 505	60%	39 892
Services & Commerce	56 023	5 430	61 453	44 727	925	45 651	35%	106 116	6 154	112 270	80 820	2 999	83 819	34%	179 735
<b>Totaux</b>	<b>131 335</b>	<b>7 408</b>	<b>138 743</b>	<b>112 202</b>	<b>2 048</b>	<b>114 250</b>	<b>21,4%</b>	<b>236 194</b>	<b>10 748</b>	<b>246 942</b>	<b>186 510</b>	<b>4 637</b>	<b>191 148</b>	<b>29,2%</b>	<b>411 088</b>

(2) Ce secteur représente principalement l'activité de location de voitures.

**Faits saillants du Deuxième Trimestre 2017**

Augmentation des mises en force de 29,2% par rapport au 30 juin 2016.

Progression des Produits Nets de Leasing de 20,6% par rapport au premier semestre de l'année précédente.

Mobilisation au cours du deuxième trimestre 2017 de 35,7 MDT de ressources extérieures.